



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 株式会社 NITTOH

上場取引所 名

コード番号 1738 URL <http://www.nittoh-info.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中野 英樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 伊藤 寿朗

TEL 052-304-8210

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	7,011	5.3	338	30.6	349	24.4	234	23.6
2019年3月期第3四半期	6,660	6.9	259	11.5	281	11.2	189	6.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 230百万円 (19.3%) 2019年3月期第3四半期 193百万円 (2.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	57.84	
2019年3月期第3四半期	46.79	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,960	3,514	59.0
2019年3月期	5,852	3,335	57.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 3,514百万円 2019年3月期 3,335百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		13.00	13.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,330	5.0	400	29.4	415	21.0	275	24.4	67.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	4,060,360 株	2019年3月期	4,060,360 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	7,257 株	2019年3月期	7,257 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	4,053,103 株	2019年3月期3Q	4,053,103 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や高水準の企業収益を背景に、設備投資は増加基調をたどり、個人消費も堅調さを維持するなど、緩やかに回復しながら推移いたしました。しかしながら、大国間の貿易摩擦、中東情勢の緊迫、大型台風などの自然災害などによる企業活動への影響が表面化するなど、今後の動向が懸念されております。

当業界におきましては、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動がみられ、業界全体として前年同期を下回る水準で推移いたしました。

このような経済状況のもとで、当社グループにおいても、第2四半期累計期間(4月-9月)までは、既設建設物のリフォーム工事を中心に前年を上回る状況でしたが、当第3四半期会計期間(10月-12月)では、一転して前年を下回り、需要動向を注視する必要があります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,011百万円(前年同四半期比5.3%増)、営業利益は338百万円(前年同四半期比30.6%増)、経常利益は349百万円(前年同四半期比24.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は234百万円(前年同四半期比23.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて107百万円増加し、5,960百万円となりました。主な増減は、現金及び預金の増加188百万円、繰延税金資産など投資その他の資産の減少39百万円、旧本社事務所の土地及び建物の売却などによる有形固定資産の減少31百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べて70百万円減少し、2,446百万円となりました。主な増減は、未払消費税等などその他の流動負債の増加119百万円、未払法人税等の減少56百万円、長期借入金の減少52百万円、支払手形及び買掛金などの仕入債務の減少50百万円、賞与引当金の減少45百万円であります。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少3百万円があったものの、利益剰余金の増加181百万円があったことにより、前連結会計年度末に比べて178百万円増加し、3,514百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期連結累計期間の業績が、ほぼ計画どおりに推移しておりますので、2019年11月7日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,257,808	1,446,708
受取手形及び売掛金	1,101,348	1,105,823
たな卸資産	698,811	693,776
その他	89,032	77,121
貸倒引当金	△5,656	△2,680
流動資産合計	3,141,344	3,320,749
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	901,036	907,661
土地	1,373,677	1,337,374
その他(純額)	15,031	13,475
有形固定資産合計	2,289,746	2,258,511
無形固定資産		
その他	9,609	9,147
無形固定資産合計	9,609	9,147
投資その他の資産		
その他	411,913	372,250
貸倒引当金	△400	△450
投資その他の資産合計	411,513	371,800
固定資産合計	2,710,868	2,639,459
資産合計	5,852,213	5,960,208

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	735,821	685,577
短期借入金	410,000	410,000
1年内返済予定の長期借入金	70,392	70,392
未払法人税等	67,567	11,244
賞与引当金	100,630	54,929
完成工事補償引当金	31,600	37,100
その他	245,980	365,051
流動負債合計	1,661,990	1,634,294
固定負債		
長期借入金	329,608	276,814
退職給付に係る負債	369,589	377,728
長期未払金	9,840	9,840
その他	145,206	147,408
固定負債合計	854,243	811,790
負債合計	2,516,234	2,446,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	186,072	186,072
資本剰余金	145,813	145,813
利益剰余金	2,966,876	3,148,616
自己株式	△1,883	△1,883
株主資本合計	3,296,877	3,478,618
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	39,101	35,504
その他の包括利益累計額合計	39,101	35,504
純資産合計	3,335,978	3,514,122
負債純資産合計	5,852,213	5,960,208

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	6,660,631	7,011,987
売上原価	4,948,406	5,190,328
売上総利益	1,712,225	1,821,659
販売費及び一般管理費	1,453,050	1,483,250
営業利益	259,174	338,408
営業外収益		
受取利息	17	68
受取配当金	1,546	1,608
受取手数料	2,965	3,016
受取保険金	8,820	3,403
受取賃貸料	9,401	8,410
その他	6,476	7,385
営業外収益合計	29,227	23,891
営業外費用		
支払利息	2,042	3,022
賃貸費用	3,932	7,301
その他	1,094	2,134
営業外費用合計	7,069	12,458
経常利益	281,332	349,842
特別利益		
投資有価証券売却益	—	2,718
固定資産売却益	—	405
特別利益合計	—	3,123
特別損失		
固定資産売却損	—	6,667
特別損失合計	—	6,667
税金等調整前四半期純利益	281,332	346,299
法人税、住民税及び事業税	94,024	78,890
法人税等調整額	△2,333	32,977
法人税等合計	91,690	111,868
四半期純利益	189,641	234,430
親会社株主に帰属する四半期純利益	189,641	234,430

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	189,641	234,430
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,787	△3,596
その他の包括利益合計	3,787	△3,596
四半期包括利益	193,428	230,834
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	193,428	230,834
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設工事業	住宅等サービス事業	ビルメンテナンス事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,348,857	936,743	1,375,031	6,660,631	—	6,660,631
セグメント間の内部売上高 又は振替高	18,843	1,748	3,189	23,780	△23,780	—
計	4,367,700	938,491	1,378,220	6,684,412	△23,780	6,660,631
セグメント利益	225,991	152,035	120,005	498,031	△238,857	259,174

(注) 1. セグメント利益の調整額△238,857千円には、セグメント間取引消去21,732千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△260,590千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部等管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設工事業	住宅等サービス事業	ビルメンテナンス事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,758,309	946,733	1,306,944	7,011,987	—	7,011,987
セグメント間の内部売上高 又は振替高	22,482	1,766	407	24,655	△24,655	—
計	4,780,791	948,500	1,307,351	7,036,643	△24,655	7,011,987
セグメント利益	275,288	153,805	86,535	515,630	△177,221	338,408

(注) 1. セグメント利益の調整額△177,221千円には、セグメント間取引消去22,366千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△199,587千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部等管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。